

## 平成 30 年度事業報告書

特定非営利活動法人 関西イー・エルダー

## 1 事業の成果

本年度は、高齢者向けタブレット講座を年間3回実施、高齢者向けスマホ入門講座を6回実施した。受益対象者人数等は年度後半より減少した。今年度は、スマホ入門講座を充実させて参りたく、会員の皆様のご協力を切にお願い申し上げます。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名   | 事業内容                                   | 実施日時        | 実施場所 | 従事者人数 | 受益対象者人数          | 収入額<br>(千円) | 支出額<br>(千円) |
|--|--|-------------|------|-------|------------------|-------------|-------------|
| ① 高齢者・障害者向けIT研修事業                              | パソコン講座の開催                              | 4～3月<br>3講座 | 芦屋市  | 2人    | 芦屋市内の高齢者など18人    | 144         | 101         |
|  | タブレット入門講座開催                            | 4～3月<br>3講座 | 西宮市  | 2人    | 西宮市及び近隣地域の高齢者12人 | 25          | 15          |
|  | スマホ入門講座の開催                             | 4～3月<br>6講座 | 西宮市  | 2人    | 西宮市及び川西市の高齢者37人  | 76          | 45          |
| ② 行政主管の資格研修・試験を代行実施する事業                        | 「シニア情報生活アドバイザー」養成及び更新講座の実施             | 4～3月<br>2講座 | 西宮市  | 1人    | 中高齢者9人           | 6           | 4           |
| ③ 地域住民、非営利活動を行う団体及び行政等が行う情報化推進活動への参画若しくは援助する事業 | 情報化推進活動を援助するためScratch、Google サービス講座を実施 | 4～3月<br>2講座 | 西宮市  | 1人    | 西宮市及び近隣地域の高齢者24人 | 12          | 5           |
| ④ 福祉施設及び非営利活動を行う団体等に再生パソコンを寄贈する事業              | 実施せず                                   |             |      |       |                  |             |             |
| ⑤ 行政と協力して行うITに関連する事業                           | 実施せず                                   |             |      |       |                  |             |             |

|  |                         |          |     |    |     |    |    |
|--|-------------------------|----------|-----|----|-----|----|----|
| ⑥ 他<br>の非営利活<br>動を行う団体<br>と協力して行<br>うITに関連<br>する事業 | 再就職支援<br>のためのパ<br>ソコン講座 | 11<br>1月 | 川西市 | 2人 | 10人 | 94 | 86 |
|--|-------------------------|----------|-----|----|-----|----|----|

(2) その他の事業

| 定款の事業名                            | 事業内容 | 実施<br>日時 | 実施<br>場所 | 従事者<br>人数 | 受益対象者<br>人数 | 収入額<br>(千円) | 支出額<br>(千円) |
|-----------------------------------|------|----------|----------|-----------|-------------|-------------|-------------|
| ① 企業等と協力<br>して行うIT<br>に関連する事<br>業 | 実施せず |          |          |           |             |             |             |

以上

## 特定非営利活動に係る事業会計活動計算書

特定非営利活動法人 関西イー・エルダー  
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

### 《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

|        |           |         |
|--------|-----------|---------|
| 事業収入   | 357,176   |         |
| 講座収入   | (357,176) |         |
| 会費収入   | 81,600    |         |
| 寄付金収入  | 17,780    |         |
| 受取利息収入 | 8         |         |
| 経常収入 計 | 8         | 456,564 |

【事業費】

|         |           |         |
|---------|-----------|---------|
| 講師報酬    | 188,800   |         |
| 講座報酬    | (188,800) |         |
| 通信費     | 2,848     |         |
| 講座通信費   | (2,848)   |         |
| 交通費     | 19,200    |         |
| 講座交通費   | (19,200)  |         |
| 消耗品費    | 23,762    |         |
| 講座消耗品   | (23,762)  |         |
| 印刷費     | 4,500     |         |
| 講座印刷    | (4,500)   |         |
| 運搬費     | 14,000    |         |
| 講座運搬    | (14,000)  |         |
| 当期事業費 計 | 253,110   |         |
| 合 計     | 253,110   | 253,110 |

【管理費】

|         |         |  |
|---------|---------|--|
| 通 信 費   | 8,124   |  |
| 旅費交通費   | 53,120  |  |
| 事務用消耗品費 | 10,508  |  |
| 諸会費     | 10,000  |  |
| 支払手数料   | 3,132   |  |
| 管理諸費    | 84,000  |  |
| 雑費      | 9,961   |  |
| 管理費 計   | 178,845 |  |

    経常収支差額

178,845

24,609

    当期正味財産増加額

24,609

    前期繰越正味財産額

960,254

    当期正味財産合計

984,863

## 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人 関西イー・エルダー  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

| 資 産 の 部       |                  | 負 債 ・ 正 味 財 産 の 部  |                  |
|---------------|------------------|--------------------|------------------|
| 科 目           | 金 額              | 科 目                | 金 額              |
| 【流動資産】        |                  | 【流動負債】             |                  |
| (現金・預金)       |                  | 前受金                | 48,000           |
| 現金            | 52,540           | 預り金                | 408              |
| 普通預金          | 980,731          | 流動負債計              | 48,408           |
| 三井住友          | (961,996)        | <b>負債の部合計</b>      | <b>48,408</b>    |
| りそな           | (17,673)         | <b>正 味 財 産 の 部</b> |                  |
| 郵貯            | (1,062)          | 【正味財産】             |                  |
| 現金・預金計        | 1,033,271        | 正味財産               | 984,863          |
| 流動資産合計        | 1,033,271        | (うち当期正味財産増加額)      | 24,609           |
|               |                  | 正味財産計              | 984,863          |
|               |                  | <b>正味財産の部合計</b>    | <b>984,863</b>   |
| <b>資産の部合計</b> | <b>1,033,271</b> | <b>負債・正味財産の部合計</b> | <b>1,033,271</b> |

## 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

特定非営利活動法人 関西イー・エルダー  
全事業所

【税込】(単位:円)  
平成31年 3月31日 現在

| 《資産の部》  |           |
|---------|-----------|
| 【流動資産】  |           |
| (現金・預金) |           |
| 現金      | 52,540    |
| 普通預金    | 980,731   |
| 三井住友    | (961,996) |
| りそな     | (17,673)  |
| 郵貯      | (1,062)   |
| 現金・預金計  | 1,033,271 |
| 流動資産合計  | 1,033,271 |
| 資産の部 合計 | 1,033,271 |
| 《負債の部》  |           |
| 【流動負債】  |           |
| 前受金     | 48,000    |
| 預り金     | 408       |
| 流動負債計   | 48,408    |
| 負債の部 合計 | 48,408    |
| 正味財産    | 984,863   |